
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审稿）

项目名称： 辽宁长生生物科技创新产业园项目

建设单位（盖章)：辽宁长生生物技术股份有限公司

编制日期： 2024 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



I

扉页照片

编制主持人踏勘现场照片 选址场地现状

东侧 南侧

西侧 北侧



II



III



IV



V



VI

目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................10
[...]
本项目食堂面积 400 m2，参照《辽宁省地方标准 行业用水定额》(DB21/T

1237-2020)，（行业代码 H6220 中快餐店、职工及学生食堂）食堂用水按

5m3/m2▪a计，则食堂用水量为 2000 t/a，5.65 t/d。食堂废水产生量按用水量的

80%计，则排入市政管网的污水量为 1600.00 t/a，4.52 t/d，经隔油池处理后

排入市政管网。

综上，本项目笼具清洗废水、动物粪尿及喷淋除臭装置废水进入厂区污

水处理站处理后排入辽宁辽东水务控股有限责任公司高新区污水处理厂；纯

水机浓水及锅炉排污水水质较为简单，经市政管网直接排入辽宁辽东水务控

股有限责任公司高新区污水处理厂；员工生活废水及食堂废水经化粪池及隔

油池处理后通过市政管网排入辽宁辽东水务控股有限责任公司高新区污水处

理厂，共计排放废水 66562.35 t/a。本项目实施后废水产排污环节、类别、污

染物种类、污染物产生浓度和产生量，治理设施、废水排放量、污染物排放

量和浓度、排放方式、排放去向、排放规律等详见表 4-12。本项目设置 1个

废水总排放口，排放口情况及检测要求详见表 4-13。



80

运营

期环

境保

护措

施

表 4-12 本项目废水污染物排放源情况表

生

产

设

施

产

排

污

环

节

废

水

类

别

污染物

种类

污染物

产生情况
污染治理设施

废水排

放量
t/a

污染物

排放情况

排

放

方

式

排放

去向

排

放

规

律

浓度
mg/L

产生量
t/a

名

称

处

理

能

力

治理

工艺

治理

效率/%

是

否

为

可

行

技

术

浓度
mg/L

排放量
t/a

实

验

动

物

研

发

培

育

笼

具

清

洗

消

毒

清

洗

消

毒

废

水

CODCr 300 8.86

厂

区

污

水

处

理

站

100
t/d

格栅

+综
合调

节池

+水
解酸

化

+A/O
好氧

+消
毒

CODCr：

80；
BOD：
80；

NH3-N：
73；
SS：90
TP:75
粪大肠

杆菌：99

是

29531.25

60 1.77

间

接

排

放

排入污

水处理

站处理

后经市

政管网

排入辽

宁辽东

水务控

股有限

责任公

司高新

区污水

处理厂

间

断

排

放

BOD5 150 4.43 30 0.89

NH3-N 50 1.48 13.5 0.40

SS 120 3.54 12 0.35

喷

淋

除

臭

装

置

喷

淋

除

臭

废

水

CODCr 30 0.0014 46.00 6 0.00027

动

物

代

谢

动

物

粪

尿

CODCr 1320 1.70 化

粪

池
+
厂

区

100
t/d

沉

淀、

厌氧

发酵

+格
栅+

CODCr：

83；
BOD：
81；

NH3-N：

是 642.45

224.40 0.14

BOD5 500 0.64 97.00 0.062

NH3-N 131 0.17 33.96 0.022

SS 800 0.51 56.00 0.036



81

污

水

处

理

站

综合

调节

池+
水解

酸化
+A/O
好氧

+消
毒

74；
SS：93
TP:80
TN:76

粪大肠

杆菌：99

TP 22 0.03 4.40 0.003

TN 185 0.12 44.4 0.029

粪大肠

杆菌群

数

220
个
/mL

1.41E+11
个

2.2个
/mL

1.41E+09
个

纯

水

制

备

装

置

纯

水

制

备

装

置

浓

水

CODCr 50 1.13 / / / /

22500

50 1.13

通过市

政管网

排入辽

宁辽东

水务控

股有限

责任公

司高新

区污水

处理厂

SS 50 1.13 / / / / 50 1.13

锅

炉

锅

炉

补

水

锅

炉

排

污

水

CODCr 79.93 0.45 / / / / 5729.05 79.93 0.45

办

公

楼

及

宿

舍

员

工

办

公

生

活

生

活

污

水

CODCr 260 1.69

化

粪

池

75
m3

化粪

池

15

是 6513.6

221.00 2.596
间

断

排

放

BOD5 150 0.98 9 136.50 1.039

NH3-N 28 0.18 3 27.16 0.225

SS 280 1.82 30 196.00 1.558



82

由表 4-8可知，年排入厂区污水处理站的综合废水量为 30219.7吨，CODcr排入量为 10.56 t、BOD5排入量为 5.07 t、

NH3-N排入量为 1.65 t、SS排入量为 4.05 t、TP排入量为 0.03吨、TN排入量为 0.12吨、大肠杆菌群排入量为 1.41E+11

个，故综合废水产生浓度为 CODcr：349.49mg/L、BOD5：167.77 mg/L、NH3-N：54.60mg/L、SS：134.02 mg/L、TP：0.99

mg/L、TN：3.93 mg/L、大肠杆菌群：4.67个/mL，满足厂区污水处理站入水控制指标。

全厂生活废水及生产废水总排放量为 66562.35吨/年，经厂区污水预处理站处理后各污染物排放浓度为 CODcr：90.43

mg/L、BOD5：29.91 mg/L、NH3-N：9.72 mg/L、SS：46.18 mg/L、TP：0.05 mg/L、TN：0.05 mg/L、大肠杆菌群：0.02

个/mL、动植物油：0.014 mg/L，满足辽宁辽东水务控股有限责任公司高新区污水处理厂控制指标。

表 4-13 本项目废水排放口基本情况及废水监测要求一览表

排放口

编号
排放口名称 类型 地理坐标 排放标准

监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

DW001 厂区总排口
一般排放

口

123.69129181°E，
41.45121873°N

《辽宁省污水综合排放标准》(DB
21/1627-2008)表2标准

DW001出
口

流量、CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N、TP、
TN、粪大肠杆

菌群数、动植物

油

流量、CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N、TP、TN
每季度/次；动植

物油、pH年/次、

粪大肠杆菌群

数半年/次

食

堂

食

堂

供

餐

食

堂

废

水

动植物

油
30 0.048

隔

油

池

6
t/d

隔油

池
80 是 1600 6 0.0096



83

运营

期环

境保

护措

施

2.2 废水污染物达标排放情况

本项目实施后全厂废水主要为：笼具清洗消毒废水、纯水制备装置浓水、

除臭喷淋装置吸收废水以及食堂废水、员工办公生活污水，其中生产废水排

入污水处理站处理后经市政管网排入辽宁辽东水务控股有限责任公司高新区

污水处理厂进一步处理，食堂废水经隔油池隔油后同生活污水一起排入化粪

池处理后经市政管网排入辽宁辽东水务控股有限责任公司高新区污水处理厂

进一步处理。

2.3 废水处理设施可行性分析

本项目属于 7340 医学研究和试验发展行业，该行业无排污许可证申请

与核发技术规范，未规定可行技术，项目生产废水经厂区污水预处理站处理

后经管网排入辽东水务控股有限责任公司高新区污水处理厂，排放浓度满足

排放满足《辽宁省污水综合排放标准》(DB 21/1627-2008)表 2标准；食堂废

水经隔油池隔油后同生活污水一起排入化粪池处理后经市政管网排入辽宁辽

东水务控股有限责任公司高新区污水处理厂进一步处理，排放满足《辽宁省

污水综合排放标准》(DB 21/1627-2008)表 2 标准及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 2中二级标准。

（1）处理规模的可行性

本项目依托高新区污水处理厂，该污水处理厂位于本溪市西北部石桥子

镇。该污水处理厂于 2009 年建成投产，设计处理能力 2万 m3/d，现阶段污

水处理厂日实际处理污水量为 0.7万 m3/d，全部为园区内企业产生的工业废

水和企业内员工产生的生活污水，汇水区域为北至岔沟，南至上沟，西至旧

岭沟，东至上石桥；采用 A2/O处理工艺，出水水质可达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A要求。本项目排水量为 188.03 t/d，

污水处理厂余量能满足本项目的污水排放能力，根据本项目排水污染物分析，

可以满足高新区污水处理厂的接纳水的要求。

（2）污水处理厂进出水水质要求

本项目新建污水处理站，处理能力为 100 t/d，采取“格栅+综合调节池+

水解酸化+A/O 好氧+消毒”组合工艺进行处理。污水处理工艺见图 4-6，设

计进出水水质指标详见表 4-14，高新区污水处理厂设计进、出水水质情况表



84

见表 4-15。

图 4-6 污水处理站工艺流程图

表 4-14 污水处理站设计参数表 单位：mg/L

项目 CODCr BOD5 NH3-N SS

设计进水浓度（mg/L） 550 300 30 200

设计处理效率（%） 80 90 55 90

设计出水浓度（mg/L） 110 30 14 20

表 4-15 高新区污水处理厂设计进、出水水质一览表

类别 项目
水量

m3/d

污染物浓度（mg/L）

COD BOD SS NH3-N TN TP Cl-

高新区污水处

理厂进出水

设计进口

20000

300 250 300 30 50 5.0 1000

设计出口 50 10 10 5（8） 15 0.5 -

本项目新建污水预处理站，根据其污水处理工艺实际指标，CODCr处理

效率达到 80%、对 BOD5设计处理效率达到 80%、对 NH3-N设计处理效率达

到 73%、对 SS设计处理效率处理达到 90%，处理工艺满足本项目废水处理

需求，出水水质满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表 2

中标准限值，且污水出水水质符合高新区污水处理厂设计进水水质指标要求，

废水可稳定达标排放。



85

3. 噪声

3.1 噪声源强

运营期噪声主要来自压缩机、空调、风机、破碎机、筛分机、包装机等设备，本项目选取低噪声设备并进行基础减震，主要

产噪设备均位于室内，噪声源强来源于设备参数，本项目各设备噪声源强及预测参数如下表 4-16。

表 4-16 本项目室内噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 单位：dB(A)

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号

声源

源强
声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级

dB(A)

运行时

段

建筑物

插入损

失

dB(A)

建筑外噪声

声压

级

dB(A
)

X Y Z
声压

级

dB(A)

建筑

外距

离

1

2#SF
P小

鼠饲

养车

间

空气压缩机 2m3/h 65

厂房

隔声，

基础

减震

-43.1 -162.1 1.2 6 51.3 8h

25

21.3

1

2 空气压缩机 2m3/h 65 -17.3 4.3 1.2 6 51.3 8h 21.3

3 溶液式空调
风量：

35000m3/h
85 -45.2 -167.9 24 5 72.6 24h 42.6

4 溶液式空调
风量：

35000m3/h
85 -31.3 -155.5 24 5 72.6 24h 42.6

5 溶液式空调
风量：

35000m3/h
85 -22.1 -147.7 24 5 72.6 24h 42.6

6 溶液式空调
风量：

35000m3/h
85 -11.8 -140.9 24 5 72.6 24h 42.6

7 溶液式空调
风量：

35000m3/h
85 -39.5 -176.8 18 5 72.6 24h 42.6



86

8 溶液式空调
风量：

35000m3/h
85 -26.4 -165.8 18 5 72.6 24h 42.6

9 溶液式空调
风量：

35000m3/h
85 -16.4 -157.6 18 5 72.6 24h 42.6

10 溶液式空调
风量：

35000m3/h
85 -5.8 -152.3 18 5 72.6 24h 42.6

11 溶液式空调
风量：

35000m3/h
85 -29.9 -185.6 13 5 72.6 24h 42.6

12 溶液式空调
风量：

35000m3/h
85 -19.6 -177.1 13 5 72.6 24h 42.6

13 溶液式空调
风量：

35000m3/h
85 -9.7 -168.3 13 5 72.6 24h 42.6

14 风机 风量：3000m3/h 85 -45.2 -167.9 24 8 69.2 24h 39.2

15 风机 风量：3000m3/h 85 -31.3 -155.5 24 8 69.2 24h 39.2

16 风机 风量：3000m3/h 85 -22.1 -147.7 24 8 69.2 24h 39.2

17 风机 风量：3000m3/h 85 -11.8 -140.9 24 8 69.2 24h 39.2

18 风机 风量：3000m3/h 85 -39.5 -176.8 18 8 69.2 24h 39.2

19 风机 风量：3000m3/h 85 -26.4 -165.8 18 8 69.2 24h 39.2

20 风机 风量：3000m3/h 85 -16.4 -157.6 18 8 69.2 24h 39.2

21 风机 风量：3000m3/h 85 -5.8 -152.3 18 8 69.2 24h 39.2